
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE

Area: CACCIA E PESCA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  11784  del  21/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. GENCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 87/90, art. 8, comma 6. Autorizzazione alla pesca per scopo di studio per l'invaso di Camporicchio in Montopoli di
Sabina (RI). Società Shelter s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03971 23/03/2023



OGGETTO: L.R. n. 87/90, art. 8, comma 6. Autorizzazione alla pesca per scopo di studio, ricerca 

e sperimentazione nel per l’invaso di Camporicchio in Montopoli di Sabina (RI). Società Shelter 

s.r.l.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE A G R I C O L T U R A  PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Caccia e Pesca; 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, riguardante 

l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli del 

Capo II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati dagli 

organi di direzione politica e dai dirigenti regionali; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 711 del 6 settembre 2022 riguardante 

“Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste all'Ing. Wanda 

D'ERCOLE, Direttore della Direzione Generale”; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G10428 del 3 agosto 2022 con cui è stato conferito al Dott. 

Fabio Genchi l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area “Caccia e Pesca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni.” 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in 

particolare l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e 

dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. 

Disposizioni in materia di personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni 

amministrative non fondamentali in materia di caccia e pesca;  

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 

“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura regionale di primo livello competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 

dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G 02159 del 10 marzo 2016, recante “Deliberazione della 

Giunta Regionale n.56 del 23 febbraio 2016. Ridefinizione dell’assetto organizzativo della 

Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca”, che ha modificato, da ultimo, 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03971 del 23/03/2023



la determinazione dirigenziale n. A 05887 del 17 luglio 2013, con il quale sono state individuate le 

Strutture di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca cui 

demandare l’esercizio delle funzioni non fondamentali attribuite dalla D.G.R. 56/2016 e che tra esse 

sono annoverate anche le Aree Decentrate dell’Agricoltura di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e 

Viterbo; 

VISTA la L. R.  7 dicembre 1990, n 87 “Norme per la tutela del patrimonio ittico e per la disciplina 

dell’esercizio della pesca nelle acque interne” e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 8 comma 6 che regolamenta il rilascio di autorizzazioni alla pesca a scopo di 

studio, ricerca e sperimentazione nelle acque interne della Regione;  

CONSIDERATO che l’autorizzazione rilasciata ai sensi del comma 6 dell’art. 8 della L.R. 87/90, 

esonera dall’obbligo della licenza di pesca ed è esente dal pagamento della tassa e sopratassa sulle 

concessioni regionali; 

VISTA la richiesta di rilascio dell’autorizzazione alla pesca a scopo scientifico nell’invaso di 

Camporicchio situato nel Comune di Montopoli di Sabina, RI” presentata dalla Società Shelter s.r.l. 

con sede legale in Viale gran Sasso n.13 in Milano, Partita IVA 07110670960, con nota acquisita al 

protocollo con n. 0214446 del 24/02/2023, relativa alla esecuzione del Piano di monitoraggio 

ambientale stilato all’interno del Piano Operativo di svaso approvato con Determinazione della 

Regione Lazio n. G08898 08/07/2022 (Proposta n. 25614 del 04/07/2022) avente come oggetto 

“Approvazione Piano operativo di dettaglio al Piano di gestione invaso Camporicchio (Comune 

Montopoli in sabina) - Intervento di manutenzione del sistema di intercettazione bacino 

Camporicchio c.le Farfa 2 - Indizione della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge n. 

241/1990 e art. 13 L. 120/2020 - Forma semplificata e modalità asincrona”; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota viene richiesto il rilascio dell’autorizzazione per la 

cattura di specie ittiche per i seguenti nominativi:   

Operatori catturapesci elettrico 

• Andrea Marchi MRCNDR84P22A944O nato il 22/09/1984 a Bologna e ivi residente in Via

Vittorio Veneto n.9 (BO);

• Gianluca Zuffi ZFFGLC83R06A944C nato il 06/10/1983 a Bologna e residente in Via

Giuseppe Impastato n.11 Ozzano dell’Emilia (BO).

• Matteo Nanetti NNTMTT89R02A944L nato il 02/10/1989 a Bologna e ivi residente in Via

della Beverara n.131/11 (BO);

• Stefano Sacchetti SCCSFN90T10A785I nato il 10/12/1990 a Bentivoglio e residente in Via

Masia n.3/2 Bologna (BO);

Operatori a supporto 

• Mauro Damián Cairo CRAMDM79M29Z600G nato il 29/08/79 a Rosario (Argentina) e

residente a Milano in via Padre Leonardo Murialdo 3 (MI);

• Tommaso Grimaldi GRMTMS95P30L682V nato il 30/09/95 a Varese e residente a Gazzada

Schianno in Via Magnani 10 (VA).

CONSIDERATO che le operazioni verranno realizzate con l’uso della seguente strumentazione: 

• Catturapesci a zainetto elettrico a benzina ELT60 II GI (Potenza 1,3 Kw);

• Catturapesci barellabile elettrico a benzina EL65IIGIB (Potenza14 Kw);

• Reti da posta a tramaglio.

Pagina  3 / 5

Atto n. G03971 del 23/03/2023



CONSIDERATO inoltre che durante le suddette operazioni saranno utilizzate le seguenti 

imbarcazione: 

• Imbarcazione modello Canadian 420 cm con motore a scoppio SUZUKI 12CV a556935;

• Battello gonfiabile Tender Eurovinil 240 con motore

• elettrico BOUDECH 46 Lbs

VISTO il parere favorevole espresso dall’ARSIAL con   prot. 3083 del 21/03/2023; 

CONSIDERATO che la richiesta di autorizzazione alla pesca a scopo scientifico sopraindicata 

prevede un periodo di esecuzione di marzo-maggio 2023; 

TENUTO CONTO che con la suddetta conferenza dei servizi si sono espressi, tra gli altri la 

Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere Farfa ente gestore del Zona Speciale di 

Conservazione/Zona di protezione speciale (ZSC/ZPS) IT6030012 Riserva Tevere Farfa, nonché 

l’Area Protezione e gestione della Biodiversità della Direzione regionale Ambiente; 

CONSIDERATO che le attività dovranno essere concertate con l’Area Caccia e Pesca della 

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste e preventivamente comunicate; 

RITENUTO pertanto, che l’autorizzazione alla pesca a scopo scientifico possa essere concessa per 

i nominativi sopra riportati per lo svolgimento dell’attività di campionamento della fauna ittica nel 

fosso Camporicchio e/o il torrente Farfa con stazione di monitoraggio posizionata immediatamente 

a valle dello sbarramento, entro i 2 km a valle, volti alla conoscenza della comunità ittica presente ; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare i sopra riportati nominativi alla pesca a scopo di studio, 

ricerca e sperimentazione per le attività sopra indicate; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di autorizzare, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 87/90 ss.mm.ii., art.8 comma 6, alla

pesca per scopo scientifico i sottoelencati nominativi operanti per conto della Società Shelter

srl con sede in Milano, Via Gran Sasso n. 13:

Operatori catturapesci elettrico

• Andrea Marchi MRCNDR84P22A944O nato il 22/09/1984 a Bologna e ivi residente in

Via Vittorio Veneto n.9 (BO);

• Gianluca Zuffi ZFFGLC83R06A944C nato il 06/10/1983 a Bologna e residente in Via

Giuseppe Impastato n.11 Ozzano dell’Emilia (BO).

• Matteo Nanetti NNTMTT89R02A944L nato il 02/10/1989 a Bologna e ivi residente in

Via della Beverara n.131/11 (BO);

• Stefano Sacchetti SCCSFN90T10A785I nato il 10/12/1990 a Bentivoglio e residente in

Via Masia n.3/2 Bologna (BO);

Operatori a supporto 

• Mauro Damián Cairo CRAMDM79M29Z600G nato il 29/08/79 a Rosario (Argentina) e

residente a Milano in via Padre Leonardo Murialdo 3 (MI);

Pagina  4 / 5

Atto n. G03971 del 23/03/2023



• Tommaso Grimaldi GRMTMS95P30L682V nato il 30/09/95 a Varese e residente a

Gazzada Schianno in Via Magnani 10 (VA).

 di stabilire che l’autorizzazione alla pesca a scopo scientifico è concessa per i nominativi

sopra riportati per lo svolgimento dell’attività di campionamento della fauna ittica nel fosso

Camporicchio e/o il torrente Farfa con stazione di monitoraggio posizionata

immediatamente a valle dello sbarramento,entro i 2 km a valle, volti alla conoscenza della

comunità ittica presente;

 di stabilire che, per l’esecuzione delle pescate, è previsto l'utilizzo prevalente della pesca

elettrica, tramite Catturapesci a zainetto elettrico a benzina ELT60 II GI (Potenza 1,3 Kw),

Catturapesci barellabile elettrico a benzina EL65IIGIB (Potenza14 Kw) e reti da posta a

tramaglio;

 di stabilire che le attività dovranno essere concertate con l’Area Caccia e Pesca della

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia

e Pesca, Foreste e preventivamente comunicate;

 di stabilire che la presente autorizzazione è valida per il periodo marzo-maggio 2023;

 di stabilire che le indicazioni per il rilascio totale della fauna ittica presente all’interno

dell’invaso di Camporicchio saranno fornite con successivo atto.

Non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico, gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 

Ad interim 

Dott. Ing Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03971 del 23/03/2023


